I am deeply grieved, great Emperor, for the injury done to the holy Empire, but I will not now speak all that is in my mind. We will wait for a time of vengeance, when the shocking presumption of these lawless men will be punished. See how the walls of Constantinople are stained and desecrated with the blood of its sons, as we sorrowfully witness to our shame at this moment.'

The Emperor and count exchanged such words as these and plotted how to pay back their enemies for the damage they had

sunt. Imperator illustres nuncios elegit, per quos cum sacramento Gallis mandauit' humiliter obsecrans ut pacifice abirent et comitem cum xx milibus Turcopolorum¹ apud Cappadociam expectarent. Sponsione augusti cum iureiurando percepta recesserunt, seseque preparantes aliquandiu quieuerunt. Post aliquot dies eos comes secutus est. Imperator autem plurimas naues tartaronibus onustas misit, et de illis distribui omnibus prout congruum esset secundum ordines eorum et dignitates precepit. Tartarones² quippe quadratos ex cupro nummos Traces uocitant, de quibus in Tracia seu Bithinia prouinciales mercimonia sua sicut philippis³ aut bizantiis actitant. Indigentes peregrini auide susceperunt xenia imperatoris' nescientes dolum uersutasque malignitates pessimi traditoris. Vafer enim explorator numerum eorum hoc tenore indagauit' computans quantitatem suscipientium per mensuram pecuniæ quam singulis donauerit. Deinde descriptionem quantitatis eorum Dalimanno et Solimanno aliisque principibus Turcorum direxit, eisque ut coadunatis uiribus totius paganismi bello illos exciperent in Paflagonia mandauit.

v. 126

Nostrates nescii fraudis adueniente comite letati sunt' Turcopolisque qui Geticæ⁴ locutionis et ritus patriæ uiarumque gnari erant præeuntibus iter inierunt, et tribus septimanis per nimias difficultates usque ad magnam barbarorum urbem quæ Gandras⁵ uocatur abeuntes errauerunt. Tramitem namque qui per Romaniam et Siriam in Ierusalem ducit ad dexteram omnino dereliquerunt, et per Pontum Metridatis⁶ quondam xx duorum regnorum regis regnum ad aquilonem usque in Paflagoniam deuia tenuerunt. Incertum habeo utrum comes Sancti Egidii sic deuiauerit per ignorantiam, an causa uindictæ socios suos ita seduxerit per maleuolentiam.⁷ Cumque Christiani per aspera loca et periculosa flumina deuiasque siluas pertransissent, et post tres ebdomadas uix ad urbem Gandras peruenissent, ibique post multos labores

¹ Albert of Aix gives the number of Turcoples, more probably, as 500 (*RHC Occ.* iv. 563).